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Abstrakt / Abstract

Tato práce se soustředí na strojo-
vou klasifikaci protivníka. Prezentuje
důvody pro použití teorie her v této
klasifikaci a jak takové hry řešit. Dále
se soustředí na jeden specifický model
hry, jenž má základ ve statistickém
testování hypotéz. Kromě rozebírání
modelu, jeho možných nedostatků a
návrhů možných řešení, budu také
zkoumat výsledky, které hra nabízí.
Hlavním bodem práce potom bude ex-
perimentování s řešením tohoto modelu
pomocí tzv. Double oracle algorithm
- algoritmem Dvou proroků. Zatímco
použití tohoto algoritmu pro řešení
her s konečným prostorem strategií je
prokazatelně validní, o jeho použitel-
nosti pro nekonečné hry žádné důkazy
zatím nejsou. Nicméně kvality tohoto
algoritmu, když je použit zamýšleným
způsobem, stojí za pokusy o rozšíření
domény jeho použitelnosti, třeba i do
her se nekonečným prostorem strategií.
Kromě toho se zaměřím na klasifikační
chybovost klasifikátoru, který z vyřešení
této hry plyne.

Klíčová slova: teorie her, spojité hry,
nekonečné hry, strojová klasifikace pro-
tivníka, algoritmus Dvou proroků, tes-
tování hypotéz

This thesis focuses on an adversarial
classification. It presents a motivation
for a game-theoretic approach to the
classification, and how that can be tack-
led. It then focuses on a specific game
model for the classification based on
statistical hypothesis testing. Besides
discussing the model’s possible short-
comings, I will experiment with their
possible solutions and also generally
examine the results it presents. The
main point of interest is experimenting
with solving the model by the Double
oracle algorithm. While the algorithm
has been proved to be a valid solu-
tion to finite strategy-space games, its
usage in a continuous strategy-space
game model is not backed by any exact
proofs. However, its excellent perfor-
mance in common use cases appeals for
experimenting with a possible extension
of its domain, perhaps showing that the
application to continuous-space games
is justifiable. I will also test the classi-
fication error resulting from the game
model.

Keywords: game theory, continuous
games, infinite games, adversarial clas-
sification, Double oracle algorithm, hy-
pothesis testing
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Chapter 1
Introduction

1.1 State of the art in game-theoretic adversarial
classification

1.1.1 Adversarial Classification
It has always been the case that a certain portion of people is willing to break laws
and rules whenever it allows them to reach some form of personal gain. This statement
applies to a wide range of systems, situations, relations, et cetera.

Naturally, the ability to identify such individuals with malicious intent has been
sought after. Being able to pinpoint these individuals allows responsible supervisors
to limit these malicious activities by appropriate means, whether that is banning the
individual from the system, locking him away, or any other possible way. Doing that,
the general well-being of said system can be protected from unnecessary harm.

The ability to recognize individuals (called adversaries) with harmful intentions is
commonly known as the adversarial classification [1].

The few previous decades have witnessed a rise in computing technology, and with
that, the Internet. That brought with itself an ever-increasing amount of various sys-
tems and environments, which now have to face mentioned adversaries. But as comput-
ing technology brought us an increasing need for the adversarial classification, it also
provided us with more and more powerful tools to do so.

Over the decades, multiple approaches to tackle this difficulty have appeared. While
there were considerable advancements in possibilities to monitor specifically these ma-
licious behaviors, they proved to be insufficient.

That is because the partial actions taken by the adversary do not have to be nec-
essarily perceived as harmful. More general observation of the system, therefore, was
needed. And with that, also more sophisticated approaches to classification of an in-
dividual as an adversary. Naturally, statistical [2] and machine-learning [3] techniques
received much of the interest. While they reached various degrees of success, eventually,
they face similar limitations.

Approaches based on machine learning utilize commonly known classification tech-
niques, which are trained to classify vectors from feature space.

On the other hand, classifiers based on a statistical hypothesis test expect a list of
samples. It is then examined on which probability distribution is it more likely based,
benign or adversarial.

None of these, however, reflects the interests of attackers nor their will to exploit the
defense system.

1.1.2 Game theory
Their limitations are the reason why the game-theoretic approach to attack detection
has seen an enormous increase in popularity in recent years. When discussing adver-
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
sarial classification, there is generally a common concern. Once an attacker seeking to
exploit a particular system discovers how the classifier is designed, he can modify his
strategies to avoid detection. He can do so by purposely choosing attacks, which are
likely to be misclassified as harmless.

The idea is to employ the game theory, which models interactions between multiple
entities (formally called agents) in a shared environment. Here, instead of predefining
what attack is and what is not, this method tries to model the system as a game
between two agents: An attacker, who seeks to reach a personal gain by malicious
activities while overcoming the defense, and a defender, whose goal is to discover him
and stop him.

However, there are present also other agents, benign users of the system. While they
are not an explicit part of the mathematical game model, their presence in the system
is essential, as the defender has to classify any agent as either attacker or non-attacker.

To model their interactions within the model, there is usually an estimation of the
cost and utility gained for the agents’ actions and behaviors. They represent the agents’
gain or loss for their chosen strategies in numerical values.

Equipped with these tools, we should be able to compute the optimal strategy for
the attacker. And having that estimation, we can use it also to calculate the optimal
strategy for the defender, which is the ultimate goal.

The solution gained from examining the game model then should reduce the amount
of both false positive and false negative errors when used in a real-world application.
Also, it should provide us with a more general defense strategy when it comes to
constraints, by which is the observed behavior classified.

The topic of adversarial classification is closely related to two other general game
models. One of them is security games, where the defender tries to allocate system
defenses and monitoring sensors optimally.

The second one is the so-called anomaly detection games. The key difference is
that the defender tries to identify, also in the presence of non-attackers, anomalies in
behaviors. Agents, whose behavior is labeled as an anomaly, are then on their own
examined for possibly adversarial intentions (using further techniques), rather than
being proclaimed as adversaries right away.

The study of deploying the game theory to the adversarial classification has been
split into two main directions:

In the first one, there is a game where the attacker chooses an attack vector from a
feature space. The defender then tries to classify the unknown agent based on observing
the vector inside the feature space and estimating an attacker’s possible gain. Here,
more conventional machine-learning algorithms may be used for the defender to learn
individual strategies [1].

The second direction models a game where the attacker (and also the non-attacker)
chooses a probability distribution. Their samples are then chosen from the distribution
independently. This approach leads to more statistical-oriented solving methods, as the
defender is then usually performing a modified hypothesis testing based on a number
of observed samples of the unknown agent [4].

This thesis focuses on the second case.

2
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1.2 Applications

Not surprisingly, wide possibilities for adversarial classification are in the domain of
information technologies, where becoming an attacker is often simple, and price for de-
tection negligible. The amount of attackers is therefore significant. Recall, for example,
a very familiar problem of fake emails and spam-filtering [5].

Another domain is a monitoring system of a social network. Here, attackers might
want to exploit the accessibility and wide audience, as they spread so-called fake news
for personal profit. Either it could be advertising of a product based on false claims, or it
could be a propagation of certain political parties with the vision of altering the election
results. The company behind the social network would, in return, try to identify these
(fraudulent) accounts, whose published content conflicts with the rules or interests of
the company behind the network [6].

One of the frequently suggested applications is a security system of an app store.
While the majority of the apps available there are harmless, a certain number of mali-
cious apps may try to sneak in. When installed, these apps can exploit the device and
possibly even the user. For example, by accessing and sharing the user’s private data,
sending the user’s location to a third party, et cetera. (Proposed, for example, in a
paper [7].)

One of the main conditions for these models to work is having a possibility to es-
timate the cost of different kinds of attacks. That is how much effort there was in
developing and maintaining the attack. It is needed to correctly estimate the attacker’s
gain or loss under chosen strategies. Apparently, this condition tends to limit the ap-
plication of some game theory models. In some models, though, this cost estimate can
be constructed without much struggle [1].

Another possible domain is multimedia forensics. Here, the defender tries to decide
whether a presented image is legitimate, or if it has been purposefully modified. While
the picture modification can be done by an attacker to mislead a living person seeing
the picture, for whichever reason, there is another huge motivation. That is the ability
to alter a decision of a neural network-based classifier (presented, for example, in a
paper [8]).

Yet another domain is checking the values scanned from a set of sensors. Here, the
defender’s goal is again checking that data coming from the sensors were not somehow
altered (also proposed in [7]). Notice that while the real-world situation is quite different
when compared with the multimedia forensics case, the model structure remains similar.
Thus, game-theoretic models for adversarial classification stay in a very general setting.

However, the adversarial classification is not limited to the domain of the Internet.
Imagine a driver on a highway being registered by some of the speed radars as slightly
overspeeding. The police’s time is limited; therefore, not all overspeeding drivers can

[…]

with.

4.7 Neyman-Pearson framework

4.7.1 Convergence

In the paper, there is also examined the classification model under the Neyman-Pearson
framework.

The Neyman-Pearson framework implies limiting the false positive error count by
the value of ε. That is in our case:

ueqn (q, ϕ) =
∑
xn

(1− ϕ(xn))q(xn)− c(q)

subject to:
Φn = {ϕ : Xn → [0, 1] :

∑
xn

ϕ(xn)p(xn) < ε}

Recall that we have set the value of ε = 0.1.

Also in this framework the Double oracle converges to pure strategies (Figure 4.18):

Figure 4.18. Optimal distributions under the Neyman-Pearson framework for the attacker
(left) and defender (middle). Also the mutual best responses (right)

While the attacker’s optimal strategy stays the same as in the Bayesian framework,
the defender’s threshold decreases. It is now much closer to 1

3n.
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4.7.2 Dependence on the vector lengthn

Naturally, the interest then shifts onto the question, how the optimal strategies depend
on the vector length n. Remember, that one of the original questions was whether the
Double oracle algorithm could replicate the relation between n and optimal q. The
direct comparison is shown in Figure 4.19:

Figure 4.19. Optimal attacker strategies: in this model implementation (left) and reference
(right) - the same picture as in Figure 3.2. Taken from the paper [9]

The basic plot structure is the same, and for the lowest possible values of n, the
attacker chooses qmin. However, in contrast to the reference, the optimal q rises, in
my implementation, to the value of q* much faster. I am not sure what the reason for
this is. But since the algorithm converges to the correct q for reasonable values of n, it
doesn’t impose a problem.

Figure 4.19 looks very reasonable when the attacker’s utility function (Figure 4.20)
is also considered, as it is indistinguishable from −c here.

Figure 4.20. Attacker’s (left) and defender’s (right) utility cross-section functions under
the Neyman-Pearson framework, n = 150.

We can also have a look at how the optimal defense strategy evolves as n increases.
(Figure 4.21)
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Figure 4.21. Optimal defender strategies for varying n

The optimal threshold happens to be a fraction of n this time, too. This time quite
smaller, however, which appears to be fairly reasonable. In order to keep the false-
positive count under a limit, the defender has to behave with much bigger caution,
forcing his trigger threshold much lower.

4.7.3 Data classification and error rate

We are also interested in the error rate of a classifier created by solving this game model.
First, let’s start again by defining the error rate and error exponent. The expected error
rate once again is en(q, ϕ) = −uDn (q, ϕ).

In the Neyman-Pearson framework that means

en(q, ϕ) = −uDn (q, ϕ) =
∑
xn

(1− ϕ(xn))q(xn)

To create its real classification error rate adaptation, we remind the definition of false
negative error rate:

FN(Xn, labels) =
∑

xn∼q[[ϕ(xn) == 0]]∑
xn∼q 1

Since the false-positive error type does not figure in the defender’s utility function,
it is not included in the classification error rate either. The classification error rate
therefore is

ENeyman
n (Xn, labels) = FN(Xn, labels) =

∑
xn∼q[[ϕ(xn) == 0]]∑

xn∼q 1

Naturally, the classification error exponent then is

Err ExpNeyman = − 1
n
log(ENeyman

n (Xn, labels))
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Values of n are again between 10 and 300, and its value is always increased by 10.
For each value of n, NE strategies are computed. And 250000 adversarial vectors are
again classified:

Here, we can see (Figure 4.22) the classification error rate of the model under the
Neyman-Pearson framework, with the modified definition of what error rate is.

Figure 4.22. The classification error rate (left) and error exponent reference plot (right)
in the Neyman-Pearson framework, from [9][Appendix C.2]

The error rate converges to zero with the increasing value of n this time, too. Because
only one error type (the less likely one, actually, given the lower threshold) is considered,
the error rate converges much faster. No reasonable error exponent plot can be provided
for comparison with the reference. The speed of convergence renders the error exponent
plot uncomputable, and so we cannot say the error exponent converges to the expected
value. Perhaps, the real-world classification performs better than what the expected
error rate suggests.
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Chapter 5
Conclusion

5.0.1 Adversarial classification
The so-called adversarial classification is a domain that, along with the evolution of the
Internet, is now graced with ever-increasing importance. New and more sophisticated
ways of exploiting online environments are found continually, and so novel approaches to
identifying adversaries are needed too. Because of the exploitative nature of attackers,
static and artificial classifiers are increasingly difficult to justify, and so game-theoretic
models gain popularity. As discussed in the thesis, though, they still have much of the
needed progress ahead.

Together with the game-theoretic approach to the adversarial classification, game
theory is gaining popularity also in related fields, like security games and anomaly
detection games. These games are solved for optimal outcomes using similar methods
and can be used together to construct complex online security systems.

5.0.2 Double oracle
It has been shown that using the Double oracle algorithm for continuous/infinite-space
games is a reasonable and justifiable approach. The algorithm quickly converges to the
correct solutions. Most of the time, only a few iterations are needed. The LP solved
in each iteration is calculated fast, because its time complexity is bounded, and the
matrices are small. The only difficulty, therefore, is optimizing over a section of the
utility function to find the best responses.

It is also shown that the algorithm can handle optimizing over multi-variable strategy
spaces when it is provided with a finely tuned optimization function.

One does, however, need to choose the right floating-point machine precision carefully.
Otherwise, the algorithm might lose its efficiency.

5.0.3 Model discussion
Even though the basic principle of the model, the definition of strategies as distributions
over distributions, is very unintuitive, it can provide us with a well-performing classifier.
As tested, continuous decision function (and the uncertainty it presents) yields much
better results when compared to deterministic ones.

Also, pairing this model with the Double oracle algorithm appears to favor high
values of n for both classification accuracy and computation time.

An implementer of this model, however, is still required to come up with a robust
cost function for an arbitrary attack, which can be a difficult task.
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