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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Strategic Games in Adversarial Classification Problems
Jméno autora: Tomáš Kasl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra kybernetiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Kroupa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Nutnou podmínkou pro vypracování bakalářské práce bylo důkladné pochopení matematického modelu klasifikační hry,
která byla publikována jako příspěvek na konferenci NeurIPS 2019. Model je založen na spojité strategické hře a intenzivně
využívá teorie Lebesgueova integrálu spolu s pokročilými partiemi testování statistických hypotéz. Zadání tak rozhodně
hodnotím jako náročnější vzhledem ke znalostem studentů prvních ročníků FELu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vytyčené cíle práce byly splněny bez výhrad. Výsledky experimentů empiricky potvrzují model formulovaný v původní práci.
Původní zadání bylo navíc rozšířeno o výpočty s větší třídou rozhodovacích funkcí a o diskusi několika dalších parametrů hry
(viz kapitoly 4.5 a 4.6).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Tomáš Kasl pravidelně docházel na konzultace a byl schopen implementovat navržený algoritmus (Double Oracle) pro
aproximaci řešení spojité hry v relativně krátkém čase. Dokázal se rovněž zorientovat v problematice po matematické
stránce a dokonce přišel sám s návrhy na rozšíření původního modelu, které byly v práci realizovány. V současné době
(červenec 2020) Tomáš Kasl implementuje algoritmy pro běžící výzkumný projekt na katedře počítačů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce spojuje poznatky z algoritmické teorie her a testování hypotéz k ověření modelu, jehož cílem je klasifikovat
autentičnost generované sekvence dat. Spojité hry bývá obtížné přesně řešit a to je i případ modelu, který je předmětem
práce. Student využil dostupných poznatků a dokázal je vhodně aplikovat, aby empiricky ověřil vlastnosti rovnovážných
strategií obránce/útočníka. K tomu použil nejen experimenty, které byly již předmětem původního článku, ale i samostatně
navržené problémy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána použitím kvalitní TeXové šablony. Je proto škoda, že formální kvalita několika málo částí (např. Figure 2.1
nebo popisky os u Figure 4.1) zaostává za jinak typograficky vydařeným celkem. Úroveň anglického jazyka je uspokojivá a je
zde jistě prostor pro zlepšení, ovšem text je bez problémů hladce čitelný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V práci jsou uvedeny všechny relevantní zdroje a ty jsou v textu korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Kladně hodnotím zejména:

- Schopnost studenta porozumět abstraktně formulovanému problému na pomezí více disciplín
- Iniciativu a samostatnost studenta
- Implementační dovednost a kvalitu výstupů

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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